Gebennæ, apud Soullier et socios, 1866; et in primis opus eximium quod Sanctissimus D. N. Pius IX dono dedit, anno 1867, omnibus et singulis epis copis, qui ex variis orbis terræ partibus pro centenario SS. Apostolorum Petri et Pauli splendidius celebrando Romam confluerunt, et cui titulus : *La Liturgia Gallicana ne' primi otto secoli della Chiesa; osservazioni storico-critiche di un sacerdote romano consultore della S. C. de' Riti, in occasione del ritorno della Chiesa di Lione all'antica sua liturgia;* 2 vol. in-8°, Rome, typograph. Rev. Cameræ apostolice, 1867. Idæam hujus operis quod auctor, Ludovicus Marchesi, presbyter Congregationis S. Vincentii a Paulo, Pio IX obtulit die 29 jan. 1867, invenient lectores in *ephemeride Revue des Sciences ecclés.*, tom XVII, pag. 329, fascic. aprilis 1868; hic tantum aliquid de questionibus ab excellentissimo scriptore tractatis attingemus.

In parte prima, monumenta quæ extant antiquæ liturgiæ Gallicanæ attentius explorantur, scilicet missale Gothicum seu Gothicum-Gallicanum, missale Francorum, missale Gallicanum vetus, sacramentarium Gallicanum, tandem *Expositio missæ Gallicanæ* sancto Germano episcopo Parisiensi attributa. In secunda parte probatur 1º canonem missæ, in veteri liturgio Gallicana, fuisse Romanum; 2º antiquam Gallicanum liturgiam, jam ante sæculum octavum, fuisse substantialiter Romanam; 3º in multis Galliarum Ecclesiis, ante sæculum octavum, ritum Romanum-Gelasianum purum obtinuisse; 4º liturgiam Romanam in Gallias simul ac fidem evangelicam fuisse inventam; 5º doctrinam juxta quam vetus liturgia Gallicana originem duxisset ex ritibus Ecclesiæ orientalium nullo solo fundamento gaudere; 6º reformationem liturgicam temporibus Pippini et Caroli-Magni consummatam attigisse tantum quedam puncta quæ accessoria non principalia nuncupari debent; 7º ritum romanum purum tunc fuisse restitutum, catholicae fidei conservandæ causa. Tandem in tertia 1º expenditur opinio Lugdunensem de natura et origine liturgiæ Lugdunensis; probatur 2º liturgiam, quæ Lugduni fuit abolita sæculo XVII vertente, esse Romanam; 3º Ecclesiam Lugdunensem ab origine usurpasse liturgiam romanam.

Pro corone hujusce adnotationis juvat adjicere quod, cum Eminentiss. cardinalis Mathieu, archiepiscopus Bisuntius, die 15 dec. 1855, a S. Sede postulasset ut sibi liceret « reassumere Rev. Antonii Petri de Grammont I missale et breviarium cum novis prosis cardinalis de Choiseul » que missale et breviarium « proprius accedunt ad Romanum precandi morem ». S. Rit. C. censuit « ipsius precibus, sive juris sive opportunitatis habitatione, satisfieri haud posse. » Et in litteris diei 28 aug. 1850 cardinalis Prefectus ejusdem Congreg. ad memoratum cardinalem sic rescripsit : « Hanc vero S. C. deliberationem, quum, referente subscripto secretario, Sanctiss. D. N. Pius PP. IX ratam habere et confirmare dignatus sit, nihil aliud su-

perest nisi Emin. Vesta, pro ea qua præstat erga S. apostol. Sedem filiali reverentia et obsequio, commissam sibi Bisuntinam diœcesim arctiori cum illa communionis vinculo consociare studeat, quod certe efficiet si præfata diecesis ad unitatem Romanæ liturgie quamprimum adducat. Hoc est Sanctitatis Suæ ardentissimum votum...»

Die 29 sept. 1856, iterum scripsit idem cardinalis Bisuntinus ad eumdem cardinalem S. R. C. præfectum his verbis : « Eminentiss. et Reverendiss. Domine. Ea qua par erat reverentia et submissione litteras ab E. V. ad me die 28 præteriti aug. datas hodie tantum excepti, et in omni sinceritate cordis profiteri possum nihil mihi sanctius quam ut ea, que a S. Congr. decisa et a Sanctitate Sua sancita fuerunt, rata habeam et perficere satagam, quem ut finem assequar, expostulo ut mihi liceat 1º Proprium sanctorum Bisuntinæ diœcesis Sacrae Congr. proponere; 2º cantum illum romanum assumere quem illustriss. archiepiscopus Antonius Petrus de Grammont I multa cura et arte correxerat. » Die 27 nov. ejusd. anni card. Patrizi affirmatum quod primam partem dedit responsum, quod autem secundam sic prosecutus est : « Quod vero attinet cantum quem cl. mem. Antonius de Grammont olim archiepiscopus Bisuntinus correxit, quemque E. V. assumere desiderat, id reponam, quod nonnullis aliis Galliarum episcopis significatum jam fuit, Sanctiss. D. N. Pio PP. IX maxime cordi esse ut cum Romana liturgia Gregorianus cantus adoptetur. »

Documenta quæ supra leges in extenso apud Ludov. Marchesi, citato opere : *La liturgia gallica ne' primi otto secoli, etc.*, tom. II, p. 420 et seqq.

ADNOTATIO XLIV.

Lib. III. Decretal. Tit. XLI, n. 30, pag. 182.

DE EXCELLENTIA LITURGIE ROMANÆ.

Adeant lectores « Instructionem pastoralem cum mandato RR. DD. Pallu du Parc, episcopi Blesensis, » die 22 octobris 1852 datum pro restitutione liturgiae romanae in prædicta diœcesi; nec non RR. DD. Petri-Ludovici Parisi, episcopi primum Lingonensis deinde Atrebatis, opusculum cui titulus : *La Question liturgique*; et in primis librum valde commendabilem « Institutions liturgiques » a Reverendiss. D. Guéranger, abbate Solesmensi ordinis Sancti Benedicti, scriptum et evulgatum tribus volum. in-8°, Cenomani et Parisiis, 1840, 1841 et 1851. Cum enim anno 1837, prædictus D. Guéranger a Sancta Sede petiisset oportunas et necessarias facultates pro restauranda in Galliis religione benedictina, san. mem. Gregorius XVI precibus ejus annuens, in litteris apostolicis ad hanc rem benignè concessis, munus quasi præcipuum novis monachis impertire dignatus est his verbis scilicet : « Sanas pontificii juris et sacræ liturgiæ traditiones

labescentes confovere. » Quantocius operi manum admovit prælaudatus D. Guéranger, et illius libri auctoritas tanta fuit ut, non obstantibus querelis et controversiis hinc et illinc suscitatis, et revera versus optatum finem, Deo sic disponente, conitentibus, liturgia romana in Ecclesiis Galliarum, paucis annis recurrentibus, feliciter redintegrata fuit. Cf. Du Lac, *La liturgie romaine et les liturgies françaises*, Parisiis, Lecoffre, 1849; Jouye, canonicum Valentinensem : *Du mouvement liturgique en France durant le xix^e siècle*, Parisiis, Blériot, 1860; et Adnot. XLIII supra.

ADNOTATIO XLV.

Lib. III. Decretal. Tit. XLI, n. 30; pag. 182.

DE OFFICIO MATUTINO A CHORO ADSTRICTIS.

Sic loquitur Benedictus XIV, *Instit. CVII*, § 4 : « Istud verissimum est quod sanctus Carolus Borromæus scriptum reliquit de matutini tempore : « Matutinum vesperi non dicatur, exceptis tamen diebus octave festi solemnis Domini Nostri Jesu Christi, ceterisque diebus, quibus ex Romanæ Ecclesiæ instituto est permisum. » Quæ cum ita sint, Braschius, in suo *Promptuario synodoli*, cap. LXXXVI, n. 18 et seq. in hunc modum tradidit : « Matutinum in cathedrali, collegiatis recipi tibiis et choralibus ecclesiis persolvi mandet episcopus mane diei propriæ, non autem sero præcedenti post vespertas et completorium, nisi forte quandoque justa causa concurrente judicabitur esse dispensandum ad tempus ut secus fiat. Causa propter quas valeat dispensare sunt præsertim ob hyemis rigorem, item propter aeris intemperiem, adhuc et propter inolitam contuminem vel ob aliam honestam rationem, quæ prudentis viri iudicio sufficere videatur. Verum hoc in re nonnisi caute admodum procedere oportet. » Equidem Sacra Congregatio, die 12 nov. anno 1644, facultatem tribuit matutini recitandi post completorium, id tamen auctoritatibus arbitrio episcopi relinquendum judicavit, lib. XVII. *Decretor.* pag. 379 : « S. C. censuit petitan facultatem recitandi matutinum esse oratoribus concedandam post completorium præcedentis diei, pro arbitrio tamen episcopi, et dummodo lapsa sit hora tercia post meridiem. »

ADNOTATIO XLVI.

Lib. III. Decretal. Tit. XLI, n. 30; pag. 182.

DE MISSA CONVENTUALI PRO BENEFATORIBUS.

« Neminem vestrum latere putamus SS. canonicum sanctiones quibus præcipitur ut singulis diebus in ecclesiis patriarchalibus, metropolitanis,

ADNOTATIO XLVI.

cathedralibus et collegiatis, tum horæ canonice debitis modo et forma recitentur, tum etiam missa conventualis celebretur; quæ adeo claræ sunt ut nulla super iis oriri possit dubitatio. Eaque de re perspicuæ pariter et per omnia uniformes existunt resolutions ab hac Congr. VV. FF. nostrorum conc. Trid. interpretum repetitis vicibus emanatae, quas omnes apostolica auctoritate nostra confirmamus et approbamus, earum executionem vobis enixe inculcantes, ut scilicet missa conventualis, quæ singulis diebus canitur a clero prædict. ecclesiastiarum pro eisdem benefactoribus in genere quotidie applicetur; eodem prorsus modo quo missam parochiale ab iis qui curam animarum gerunt pro populo sibi commisso, singulis saltem diebus festis de præcepto, applicari debere superius declaravimus.